2SIMG C . .
mo “¢. 50 anche per rapporto alli capitoli sequenti.

;x.]' DELA PENA DI CHI SFORZASSE FEMINA. C. Xix.'

Ordinamo che nulla persona per forza pigli alcuna femina di bona fama
onoscerla carnalmente, paghi di pena lire lxxxv. per ogni volta et cid ri-
urando la donna contro alcuna persona che I'havesse fatto. Et ha-
“Potesaa alcuno inditio di cid alhora el Podestd possa costringere
i contra a cui fusse iurato a confessare per ogni modo che a lui piaccia.
ﬁﬁo_ Domini 1502 adi 29. di settembre nel Generale Conseglio fu ag-
~iitoal statuto come appare ale ciformationi di mano di ser Sano di Barto-
e0 Notaio e Podesti fo. 41. Che in simili casi di donma basti lo

firamento dela femina essendo di buona fama® et uno testimone di buona
usse - ; :

ello
' XIX.] sotto il titolo, di alra mano Vedi'a 50 che questo staturo non va osservato, ma la

cl - ]

: e egge del di 2 dicembre 15587 fama] ¢. z2v

ru- L

che [Xx.] DELA PENA DI CHI ROMPESSE CASA. C°. xx°.

per . |

sere Item statuimo et ordinamo che qualunche persona rompesse alcuna casa o
gni cella overo che aprisse con chiavi falze in alcuno loco riservato, paghi di pena
Sse per ogni volta che aprisse o non et fusse giunto lire xx. et mendi la cosa furata

" non obstante senne fusse bona fama di lui. Et questo se intenda si ce incrasse
per furare. '
[xx1.] DELA PENA DI CHI FACESSE TESTIMONIA FaLzA C°. C°. xx1°.

vel leem statuimo et ordinamo che se alcuna persona facesse alcuna testimo-

o nia falza in contra et verso alcuna altra persona, paghi di pena lire xxv. Et non
;'i sia creduto a suo sacramento. Et stia nela gogna uno di nela piazza et sia mi-
. triata per falso'.
T .
he ! falso.] in marg. sin, di altra mano Videas legem que observari debet, DD. Octo de anno
il 1680.
o ’ o
‘e [xxi1.] DI LA PENA DI CHI SI RICHIAMASSE DEL DEBITO PAGATO. C.

——
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XXI1°.

Statuimo et ordenamo che se alcuna persona si richiamasse di debito pa-
gato sia punito et condennato et paghi di pena el doppio dela quantita de che
se richiamasse. Et debia pagar de fatto.

[XXIII.] DI DICERE VILLANIA AL PADRE ET ALA MADRE. C°. XXIIL

Statuimo et ordinamo che qualunche persona dicese al padre o ala madre
parole ingiuriose o despettive che lo patre e la madre ne havessero per male
e facesseno accusa, paghi per nome di pena lire v. Et si lo battesse o ponesse
adosso iniuriosamente, paghi per nome di pena lire xxv. per ogni volra. Et
niente di meno stia neli ceppi a petitione del padre o dela madre. Et stia dui
anni anni senza ufficio di Comune, né sia creduto a suo sacramento et carta
che facesse non vaglia né tenga et puro' paghi la detra pena.